
08 2024年1月12日 星期五 编辑王浩 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

华西都市报讯（记者 荀超 李雨心
刘可欣）历史长河，奔流浩荡；文脉传
承，弦歌不辍。中华文明经历 5000
多年的历史变迁，始终一脉相承，为
中华民族生生不息、发展壮大提供丰
厚滋养。

1月12日上午9:00至11:30，封面
新闻将携手央视频、潮新闻、掌上洛
阳、安阳融媒，联合推出“文脉千年回
响”大型直播联动，通过直播的形式共
同聚焦杭州良渚博物院、洛阳二里头夏
都遗址博物馆、安阳殷墟博物馆、四川
广汉三星堆博物馆、北京中国国家版本
馆中央总馆，探寻自信之基、力量之源。

在此次直播活动中，华西都市报、
封面新闻记者及直播团队将带领网友

一同走进四川广汉，在三星堆博物馆
探寻文化瑰宝。届时，大家可以跟随
封面新闻的直播镜头，欣赏青铜时代
最高的立人像，了解造型奇特的青铜
神坛，见证成功“跨坑拼对”的完整青
铜器，以及三星堆黄金器物、陶器等，
在古蜀先民的精致工艺中，感受灿烂
文明曾经的模样，感受中华文明的多
元一体和源远流长。

在两个半小时的直播过程中，除了
三星堆博物馆的绮丽与神秘，大家还可
以跟随镜头来到良渚博物院、二里头夏
都遗址博物馆、殷墟博物馆和北京中国
国家版本馆中央总馆，感受中华文明的
博大精深。当天，全国百余家媒体也将
进行同步直播。

2023 年 7 月 25 日下午，习近平
总书记来到四川省广元市剑阁县考察
了翠云廊，他听取古蜀道发展历程、翠
云廊整体情况介绍，沿古道步行察看千
年古柏长势，详细询问历史上植柏护柏
情况。临行前，他嘱咐当地负责同志，
要把古树名木保护好，把中华优秀传统
文化传承好。

翠云廊以剑州古城为中心分布在
长达300余里的剑门蜀道上，有迄今保
存最完好、里程最长、数量最多的古代
人工栽植驿道古柏群，被誉为“国之瑰
宝”“世界奇观”。近年来，当地积极开
展蜀道保护利用和申遗工作，让千年古
蜀道真正“活”起来。

2024年1月13日下午，由广元市
委宣传部、川观新闻、封面新闻、上行文
化主办，阿来书房、广元市作协、剑阁县
委宣传部承办的阿来“唐宋诗中的巴蜀
与成都”系列讲座之“岑参蜀中诗”将迎
来第二讲。本堂讲座为“蜀道专场”，讲
座现场设在古蜀道上的剑门关，观众将
跟着阿来的讲解，沉浸式还原岑参当年
入蜀的经过。

一夫当关，万夫莫开。自古以来，剑
阁峥嵘而崔嵬，是古蜀道上最险要的关隘
之一。李白为它留下《蜀道难》的千古名
句，杜甫也写“唯天有设险，剑门天下
壮”（杜甫《剑门》）。古蜀道是出入蜀地的
必经之路，剑门成了唐代诗人们热衷的

“打卡”之地，边塞大诗人岑参也不例外。
在阿来“唐宋诗中的巴蜀与成都”

系列讲座上一讲中，阿来带领观众了解

了岑参入蜀之前的经典边塞名篇。这
一讲，岑参的足迹将经由蜀道进入蜀
中，来到生命的结尾。而剑门关也是岑
参路途中重要的一站，他留下名篇《入
剑门作，寄杜、杨二郎中，时二公并为杜
元帅判官》。

岑参晚年入蜀，在这里度过了人生
的最后4年光阴，最后病逝于成都。在
岑参之前，无数能人志士经由蜀道离开或
前往，为这里留下了许多古迹故事和名
作。岑参一路行走一路感想，写就了不少
具有文学和历史地理意义的经典之作。

在本堂讲座中，阿来将着重聚焦
于岑参《酬成少尹骆谷行见呈》《过梁州
奉赠张尚书大夫公》《与鲜于庶子自梓

州，成都少尹自褒城，同行至利州道中
作》《早上五盘岭》《入剑门作，寄杜、杨
二郎中，时二公并为杜元帅判官》五首
作品，并同时辅以杜甫的蜀道诗作《五
盘》《剑门》等对比讲解，带领观众跟随
岑参重走蜀道，领略古意。

据了解，阿来系列讲座“唐宋诗中
的巴蜀与成都”计划共20讲，其中“岑
参蜀中诗”有6讲的内容。除此以外，
阿来还将通过陆游、范成大等在巴蜀大
地留下的绝美诗篇，带领听众穿越古
今，回到那些诗意隽永的时代，去体会
诗人与这片土地的点滴深情。

华西都市报-封面新闻记者 徐语杨
海报据阿来书房

阴
偏北风1-2级

阴
偏北风1-2级

9-17 C 8-16 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 122空气质量：轻度污染

11日空气质量

成都主城区
AQI指数 130—160
空气质量等级：轻度到中度污染
成都平原部分城市为轻度到中度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至轻
度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

12日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票1月11日开奖结果

知冷暖
文脉千年回响！

三星堆等五地今日联动直播
探寻自信之基、力量之源

跟随岑参重走蜀道
阿来“岑参蜀中诗”第二讲明日走进剑门关

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴

晴

多云转晴

晴

晴转多云

多云

多云转阴

晴转多云

晴转多云

多云

多云

多云

多云转阴

多云转阴

阴

多云转阴

多云

多云转阴

晴

多云

-8-11℃

-5-12℃

5-19℃

6-22℃

4-15℃

6-14℃

7-16℃

5-16℃

9-17℃

10-15℃

9-17℃

8-17℃

9-17℃

11-16℃

11-18℃

11-16℃

7-16℃

8-16℃

5-15℃

7-17℃

晴

晴

晴

晴

阴

阴转多云

多云转阴

多云

多云转阴

阴

阴

阴

阴转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

-8-13℃

-4-13℃

5-20℃

6-23℃

4-14℃

8-14℃

9-17℃

7-14℃

10-16℃

11-15℃

11-16℃

10-17℃

10-18℃

12-18℃

11-19℃

11-18℃

10-17℃

10-17℃

8-16℃

10-18℃

排 列 3 第 24011 期 全 国 销 售
52306342元。开奖号码：080。直选
全国中奖13451（四川601）注，单注奖
金1040元；组选3全国中奖19035（四川
748） 注 ，单 注 奖 金 346 元 。
52131725.03元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 24011 期 全 国 销 售
24798832元。开奖号码：08088。一
等 奖 231 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
2496114元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年3月13
日，逾期作弃奖处理。

华西都市报讯（记者 李雨心）在四
川这片历史悠久的土地上，星罗棋布着
无数文物丰富、展陈新颖的博物馆。截
至目前，四川省备案博物馆数量已达
445个，博物馆总数位居全国第三，其
中国家一级博物馆12个，在全国排名
第三。博物馆中有这么一群人，他们让
文物背后的故事走向大众，让文化遗产
知识“飞入寻常百姓家”，他们就是——
讲解员。

1月 11日，经过一天半的激烈角

逐，首届“天府文博杯”四川省博物馆讲
解大赛暨首届“博协杯”全国博物馆讲解
大赛初赛结果诞生，颁奖典礼在四川大
学博物馆举行。本次讲解大赛设置专业
讲解员组和志愿讲解员组，分别评选出
一等奖3人、二等奖6人、三等奖10人。

其中，四川博物院的张馨月、四川
广汉三星堆博物馆的何俊岷、成都博
物馆的杜宇获得专业讲解员组一等
奖，成都金沙遗址博物馆的阴启昕、四
川博物院的贾曜榕、四川大学博物馆

的江苡获得志愿讲解员组一等奖，他们
将代表四川省参加“博协杯”全国博物
馆讲解大赛半决赛。

屡屡斩获大奖的“金牌讲解员”，
风华正茂、初出茅庐的讲解新秀，迈入
古稀之年仍坚持在讲解一线的志愿讲
解员，正在高校中汲取知识的文博专业
学子……纵观参加大赛的选手们，他们
来自不同的年龄段，志愿讲解员们更来
自各行各业。但相同的是，他们怀揣着
一颗对文博事业的热忱之心。

用心讲好四川的文博故事

首届“天府文博杯”四川省博物馆讲解大赛结果揭晓


