文脉干年回响!

三星堆等五地今日联动直播 探寻自信之基、力量之源

华西都市报讯(记者 荀超 李雨心 刘可欣) 历史长河,奔流浩荡;文脉传 承,弦歌不辍。中华文明经历5000 多年的历史变迁,始终一脉相承,为 中华民族生生不息、发展壮大提供丰 厚滋养。

1月12日上午9:00至11:30,封面 新闻将携手央视频、潮新闻、掌上洛 阳、安阳融媒,联合推出"文脉千年回 响"大型直播联动,通过直播的形式共 同聚焦杭州良渚博物院、洛阳二里头夏 都遗址博物馆、安阳殷墟博物馆、四川 广汉三星堆博物馆、北京中国国家版本 馆中央总馆,探寻自信之基、力量之源。

在此次直播活动中,华西都市报、 封面新闻记者及直播团队将带领网友



一同走进四川广汉,在三星堆博物馆 探寻文化瑰宝。届时,大家可以跟随 封面新闻的直播镜头,欣赏青铜时代 最高的立人像,了解造型奇特的青铜 神坛,见证成功"跨坑拼对"的完整青 铜器,以及三星堆黄金器物、陶器等, 在古蜀先民的精致工艺中,感受灿烂 文明曾经的模样,感受中华文明的多 一体和源远流长。

在两个半小时的直播过程中,除了 三星堆博物馆的绮丽与神秘,大家还可 以跟随镜头来到良渚博物院、二里头夏 都遗址博物馆、殷墟博物馆和北京中国 国家版本馆中央总馆,感受中华文明的 博大精深。当天,全国百余家媒体也将 进行同步直播。

跟随岑参重走蜀道

阿来"岑参蜀中诗"第二讲明日走进剑门关

2023年7月25日下午, 习近平 总书记来到四川省广元市剑阁县考察 了翠云廊,他听取古蜀道发展历程、翠 云廊整体情况介绍,沿古道步行察看千 年古柏长势,详细询问历史上植柏护柏 情况。临行前,他嘱咐当地负责同志, 要把古树名木保护好,把中华优秀传统 文化传承好。

翠云廊以剑州古城为中心分布在 长达300余里的剑门蜀道上,有迄今保 存最完好、里程最长、数量最多的古代 人工栽植驿道古柏群,被誉为"国之瑰 宝""世界奇观"。近年来,当地积极开 展蜀道保护利用和申遗工作,让千年古 蜀道真正"活"起来。

2024年1月13日下午,由广元市 委宣传部、川观新闻、封面新闻、上行文 化主办,阿来书房、广元市作协、剑阁县 委宣传部承办的阿来"唐宋诗中的巴蜀 与成都"系列讲座之"岑参蜀中诗"将迎 来第二讲。本堂讲座为"蜀道专场",讲 座现场设在古蜀道上的剑门关,观众将 跟着阿来的讲解,沉浸式还原岑参当年 入蜀的经过。

一夫当关,万夫莫开。自古以来,剑 阁峥嵘而崔嵬,是古蜀道上最险要的关隘 之一。李白为它留下《蜀道难》的千古名 句,杜甫也写"唯天有设险,剑门天下 壮"(杜甫《剑门》)。古蜀道是出入蜀地的 必经之路,剑门成了唐代诗人们热衷的 "打卡"之地,边塞大诗人岑参也不例外。

在阿来"唐宋诗中的巴蜀与成都" 系列讲座上一讲中,阿来带领观众了解



了岑参入蜀之前的经典边塞名篇。这 一讲,岑参的足迹将经由蜀道进入蜀 中,来到生命的结尾。而剑门关也是岑 参路途中重要的一站,他留下名篇《人 剑门作,寄杜、杨二郎中,时二公并为杜 元帅判官》。

岑参晚年入蜀,在这里度过了人生 的最后4年光阴,最后病逝于成都。在 岑参之前,无数能人志士经由蜀道离开或 前往,为这里留下了许多古迹故事和名 作。岑参一路行走一路感想,写就了不少 具有文学和历史地理意义的经典之作。

在本堂讲座中,阿来将着重聚焦 于岑参《酬成少尹骆谷行见呈》《过梁州 奉赠张尚书大夫公》《与鲜于庶子自梓 州,成都少尹自褒城,同行至利州道中 作》《早上五盘岭》《入剑门作,寄杜、杨 二郎中,时二公并为杜元帅判官》五首 作品,并同时辅以杜甫的蜀道诗作《五 盘》《剑门》等对比讲解,带领观众跟随 岑参重走蜀道,领略古意。

据了解,阿来系列讲座"唐宋诗中 的巴蜀与成都"计划共20讲,其中"岑 参蜀中诗"有6讲的内容。除此以外, 阿来还将通过陆游、范成大等在巴蜀大 地留下的绝美诗篇,带领听众穿越古 今,回到那些诗意隽永的时代,去体会 诗人与这片土地的点滴深情。

> 华西都市报-封面新闻记者 徐语杨 海报据阿来书房

用心讲好四川的文博故事

首届"天府文博杯"四川省博物馆讲解大赛结果揭晓

华西都市报讯(记者 李雨心)在四 川这片历史悠久的土地上,星罗棋布着 无数文物丰富、展陈新颖的博物馆。截 至目前,四川省备案博物馆数量已达 445个,博物馆总数位居全国第三,其 中国家一级博物馆12个,在全国排名 第三。博物馆中有这么一群人,他们让 文物背后的故事走向大众,让文化遗产 知识"飞入寻常百姓家",他们就是 讲解员。

1月11日,经过一天半的激烈角

逐,首届"天府文博杯"四川省博物馆讲 解大赛暨首届"博协杯"全国博物馆讲解 大赛初赛结果诞生,颁奖典礼在四川大 学博物馆举行。本次讲解大赛设置专业 讲解员组和志愿讲解员组,分别评选出 一等奖3人、二等奖6人、三等奖10人。

其中,四川博物院的张馨月、四川 广汉三星堆博物馆的何俊岷、成都博 物馆的杜宇获得专业讲解员组一等 奖,成都金沙遗址博物馆的阴启昕、四 川博物院的贾曜榕、四川大学博物馆

的江苡获得志愿讲解员组一等奖,他们 将代表四川省参加"博协杯"全国博物 馆讲解大赛半决赛。

屡屡斩获大奖的"金牌讲解员", 风华正茂、初出茅庐的讲解新秀,迈入 古稀之年仍坚持在讲解一线的志愿讲 解员,正在高校中汲取知识的文博专业 学子……纵观参加大赛的选手们,他们 来自不同的年龄段,志愿讲解员们更来 自各行各业。但相同的是,他们怀揣着 一颗对文博事业的热忱之心。

- 知冷暖 -

成都市区天气情况







省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴	-8-11℃	晴	-8-13℃
康定	晴	-5-12℃	晴	-4-13℃
西昌	多云转晴	5-19℃	晴	5-20℃
攀枝花	晴	6−22℃	晴	6−23℃
广元	晴转多云	4-15℃	阴	4−14℃
绵阳	多云	6−14℃	阴转多云	8−14℃
遂宁	多云转阴	7–16℃	多云转阴	9–17℃
德阳	晴转多云	5−16℃	多云	7–14℃
雅安	晴转多云	9−17℃	多云转阴	10−16℃
乐山	多云	10−15℃	阴	11−15℃
眉山	多云	9−17℃	阴	11−16℃
资阳	多云	8−17℃	阴	10−17℃
内江	多云转阴	9−17℃	阴转小雨	10−18℃
自贡	多云转阴	11-16℃	多云转阴	12−18℃
宜宾	阴	11−18℃	多云转阴	11−19℃
泸州	多云转阴	11-16℃	多云转小雨	11−18℃
南充	多云	7–16℃	阴转小雨	10−17℃
广安	多云转阴	8−16℃	阴转小雨	10−17℃
巴中	晴	5−15℃	多云转小雨	8−16℃
达州	多云	7–17℃	多云转小雨	10−18℃

同呼吸

11日空气质量

成都(17时)

AQI 指数 **122** 空气质量:**轻度污染**

12日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 130—160

空气质量等级:轻度到中度污染

成都平原部分城市为轻度到中度污染; 川南部分及川东北部分城市为良至轻 度污染;

盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为良:

全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

中国体育彩票1月11日开奖结果

排列3第24011期全国销售 全国中奖13451(四川601)注,单注奖 金1040元;组选3全国中奖19035(四川 748) 注,单注奖金346元。 52131725.03元奖金滚入下期奖池。

排列5第24011期全国销售 24798832元。开奖号码: 08088。-等奖231注,单注奖金10万元。 2496114元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年3月13 日,谕期作弃奖处理。